
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de março de 2022 | Nº 35

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0055/2022

Extrato Contrato nº 0055/2022 : Firmado entre o Município de Pará de Minas e CIVIC PLAN ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO DA 
ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS/MG

Dotações: 02.014.1.021-4.4.90.51-614

Vigência: 07/03/2022 á 06/03/2023. Valor: R$ 1.942.068,57. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Concorrência 011/2021. 
Processo 1023/2021.

Pará de Minas, 07 de março de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 271

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS - CONCORRÊNCIA 010/2021 - PRC 958/2021

ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS

CONCORRÊNCIA Nº : 010/2021 (Processo de Licitação nº 958/2021) 

Objeto :  Contratação de Empresa para Construção de Quadra Coberta, com Vestiários, no CMEI Maria Constança 
Torres, Município de Pará de Minas/MG ntratação de Empresa ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A 
ESTRUTURA E COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL OROSINA 
CECÍLIO MENDONÇA

Examinados os atos e termos da Concorrência nº 010/2021, Processo Licitatório (PRC) nº 958/2021, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para construção de quadra coberta, com vestiários, no CMEI Maria Constança Torres,
Município de Pará de Minas/MG;

Considerando o recurso interposto pela licitante “ENGENHARIA ARAUJO LTDA.” em face da decisão pela Comissão
Permanente de Licitação que a considerou inabilitada para o processo licitatório;

Considerando o relatório datado de 04/03/2022, emitido pela Comissão Técnica, nomeada pela Portaria nº 18.407, datada de
01/03/2021, memorando nº 041/2022, datado de 10/03/2022, emitido pela Engenheira da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, bem como, a manifestação por parte do presidente (suplente) da CPL, datada de 10/03/2022.

Página 1/4



Considerando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal de 1988, bem como, nos artigos 1º, 3º e 41 da Lei Federal nº
8.666 de 21/06/1993;

Decido por manter a decisão anteriormente proferida pela Comissão Permanente de Licitação que considerou inabilitada a
licitante “ENGENHARIA ARAUJO LTDA.” para o processo licitatório.

Publique-se.

Pará de Minas, 11 de março de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 273

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 15/2022 -

REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 15/2022 - REGISTRO DE 
PREÇOS nº 006/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 017/2022 – 
PRC nº 015/2022 – REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
MANIPULADOS. Foram consideradas vencedoras para os seguintes itens, sendo os mesmos adjudicados, às empresas: 
ALESSANDRO REZENDE SANTOS LTDA, Itens: 04 e 06. FARMÁCIA PEREIRA E SANTOS LTDA, Itens: 01, 
02, 03, 05, 07, 09, 11 e 12. ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E MANIPULAÇÃO EIRELI, Item: 08.

Pará de Minas, 11 de março de 2022.

Anderson José Guimarães Viana. 

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 274

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 034/2021

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 034/2021.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 019/2022 – 
PRC nº 034/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
AUTOCLAVE 60 LITROS. Foi considerada vencedora para o item 01, sendo o mesmo adjudicado à empresa HEALTH 
BIOTECNOLOGIA LTDA.

Pará de Minas, 11 de março de 2022.

Anderson José Guimarães Viana. 

Pregoeiro Oficial.

Página 2/4



Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 275

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DECRETI Nº 11.911/2022 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE

SERVIDÃO

Página 3/4



DECRETO N.º 11.911/2022

Declara de utilidade pública para fins de instituição de servidão 
administrativa uma faixa de terreno de 314,63 m2 inserta no imóvel rural 
situado no local denominado Sítio Água Limpa, em Pará de Minas - MG 
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos V e VI do artigo 79 da Lei Orgânica e tendo em vista o disposto no Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 
1941,

DECRETA:

Art. 1.º Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa de passagem 
de rede de água, a faixa de terreno de 314,63 m² (trezentos e quatorze vírgula sessenta e três centímetros quadrados), situada 
no local denominado Sítio Água Limpa, inserida na matrícula nº 28.350, Livro 2-DH – fls.038 – Registro Geral do Cartório 
de Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas, de propriedade da Sra. Maria Raimunda de Oliveira Morais, 
brasileira, viúva, CPF 799.004.536-20 e de seus filhos Edmara Morais, brasileira, maior, comerciária, CPF 034.753.726-
06; Wendell Morais Lara, brasileiro, maior, comerciante, CPF 007.351.276-11; Ítalo Lara de Morais, brasileiro, menor 
impúbere, representado por sua genitora acima em destaque e Taumar Morais Lara, brasileiro, menor impúbere, 
representado por sua genitora acima em destaque, com as seguintes medidas, confrontações e descrição topográfica anexa 
aos autos do Processo Administrativo n.º 00748/14:

“Área: 314,63 m²

Frente: 7,82 m confrontando com Maria Raimunda de Oliveira Morais e outro

Fundos: 5,79 m confrontando com a Prefeitura Municipal de Pará de Minas e outro

Lateral direita: 62,41 m confrontando com Maria Raimunda de Oliveira Morais e outro

Lateral esquerda: 56,16 m confrontando com Maria Raimunda de Oliveira Morais e outro”

Art. 2.º A faixa de terreno descrita no caput do artigo 1.º será utilizada para a instalação de uma rede de água a fim de 
melhorar e ampliar a infraestrutura urbana no local.

Art. 3.º O valor total da avaliação procedida pela Comissão Permanente de Avaliação da Prefeitura de Pará de Minas – MG 
é de R$ 9.438,90 (nove mil, quatrocentos e trinta e oito reais e noventa centavos), conforme Laudo de Avaliação constante 
dos autos de Processo Administrativo n.º 00748/14.

Art. 4.° O Município fica autorizado, na conformidade com a legislação vigente, a promover a instituição da servidão 
administrativa da faixa de terreno descrita no caput do artigo 1.º deste Decreto, podendo, para efeito de imissão na posse, 
alegar a urgência de que trata o art. 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 5.° As despesas cartorárias da presente desapropriação correrão por conta de dotação(ões) orçamentária(s) do 
orçamento vigente do Município e as despesas para o custeio das indenizações a serem adimplidas aos proprietários ficará a 
cargo da concessionária do serviço público de abastecimento de água e esgotamento sanitário do Município de Pará de 
Minas, a sociedade Águas de Pará de Minas S.A, nos termos da legislação de regência e respectivo contrato de concessão 
dos referidos serviços públicos.

Art. 6.º Revoga-se expressamente o Decreto Municipal 9.435/2016.

Art. 7.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de março de 2022.

HERNANDO FERNANDES DA SILVA

Procurador Geral do Município – OAB/MG 117.233

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 272

Página 4/4


		2022-03-11T17:02:57-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




